\PLZIAIP
00606

) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.451/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Violeta Husaj Rugova, Kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzagqi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me tri ankesat e subjektit politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, té paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtin€, pér shkak té shkeljes sé Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosovés, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté 10.02.2025, merr kété,

VENDIM

REFUZOHEN t€ pabazuara ankesat Anr.451/2025, Anr.456/2025, Anr.457/2025 té gjitha té
datés; 07.02.2025, té parashtruara nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né Prishtin€, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtin€, pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme té Kuvendit t&
Republikés s€ Kosovés.

Arsyetim

Me datén 07.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.451/2025, Anr.456/2025,
Anr.457/2025 té parashtruara nga subjekti politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK), me
seli né Prishtiné, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
pér shkak t& shkeljes sé Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme té& Kuvendit t& Republikés
s€ Kosovés.

-N¢é ankesén Anr.451/2025, parashtruesi i ankesés thekson me daté 29 janar 2025, né ora
21:57/h, kandidatja pér deputete nga radhét e Lévizjes Vetévendosje, znj. Liza Gashi, ka
publikuar video né€ rrjetin social Facebook, né té cilén né njé nga sekuencat e késaj video,
vérehen disa fémijé€ t€ mitur, nén moshén 15 Vjecare, té cilét perdoren 1 nga e nj€jta me géllim
t& organizimit té fushatés zgjedhore dhe pérfitimit té votave.



Ndonése PZAP-i pérmes vendimit Anr.273/2025, té datés 03.02.2025, ka shpallur pérgjegjés
subjektin politik LVV per shkak shkeljes sé kodit mirésjelljes per subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét dhe i ka shqiptuar dénimi me gjobé ne lartési prej
2,000.00€ dhe pas plotfugishmérisé sé kétij vendimi, postimi vazhdon té jeté aktiv ne
profilin e znj. Liza Gashi.

-Né ankesén Anr.456/2025, parashtruesi i ankesés thekson mé daté 26 janar 2025, né ora
21:22/h, kandidatja pér deputete nga radhét e Lévizjes Vetévendosje, aktualisht Ministre né
Ministrin€ e Drejtésisé, znj. Albulena Haxhiu, ka publikuar fotografi né rrjetin social
Facebook t€ tubimit t€ mbajtur mé daté 26 janar, né ora 18:00/h, né Prishtiné, lagja Sofalia,
né SHMFU "Gjergj Fishta", ku né njérén nga kéto fotografi t& publikuara nga e njéjta,
vérehet prania e njé fémije t€ mitur, nén moshén 15 vjegare, pa prezencén dhe rrjedhimisht pa
pé€lgimin e prindérve té tij.

Ndonése PZAP pérmes vendimit Anr.213/2025, te datés 29.01.2025, ka shpallur pérgjegjés
subjektin politik LVV per shkak t€ shkeljes sé kodit te mirésjelljes per subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét dhe i ka shqiptuar dénimi me gjobé ne lartési prej
2,000.00€ edhe pas plotfuqishméris€é s€ kétij vendimi, postimi vazhdon té jeté aktiv ne
profilin e znj. Albulena Haxhiu

-Né€ ankesén Anr.457/2025, parashtruesi i ankesés thekson mé daté 26 janar 2025, né ora
21:20/h, kandidatja pér deputete nga radhét e Lévizjes Vetévendosje, znj. Mimoza Kusari
Lila, ka publikuar fotografi né rrjetin social Facebook t& tubimit t€ mbajtur mé daté 26 janar,
n€ ora 14:00/h, n€ Komunén Junik, né "Restaurant Gjeravica", ku né njérén nga kéto
fotografi té publikuara nga e njéjta, vérehet prania e njé fémije t& mitur, nén moshén 15
vjegare, pa prezencén dhe rrjedhimisht pa pélgimin e prindérve té tij.

Ndonése PZAP pérmes vendimit Anr.212/2025, te datés 24.01.2025, ka shpallur pérgjegjés
subjektin politik LVV per shkak te shkeljes sé kodit te mirésjelljes per subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét dhe i ka shqiptuar dénimi me gjobé ne lartési prej
3,000.00€ edhe pas plotfuqishmérisé s¢ kétij vendimi, postimi vazhdon te jeté aktiv ne
profilin e znj. Mimoza Kusari Lila.

Si prové né ankesé ka bashkangjitur videon dhe fotot e postimeve.

N€ pérgjigje né ankesé t€ paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka
theksuar se konsiderojné se PZAP ka vlerésuar drejté vendimet e saj té para pér kandidatét né
fjal€ dhe t€ njéjtéve nuk i ka jep detyrim qé t€ b&jé evitimin e shkeljes né té ardhmen (ex
nunc), cka kété ¢éshtje e bén t€ gjykuar dhe ankesén té pas afatshme. Pér mé shumé,
kandidatét Liza Gashi, Albulena Haxhiu Mimoza Kusari Lila, tashmé ka fshiré nga rrjetet
sociale videon e till¢, dhe fotografit e tilla nuk ekzistojné t€ publikuar edhe me tutje né rrjetin
social facebook.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragraﬁ55 té Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat € Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
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Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim té
ekonomizimit t€ procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.451/2025, Anr.456/2025,
Anr.457/2025 t€ datés; 07.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.451/2025, pér shkak t& natyrés sé njé&jté
t€ ¢Eshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankuesit.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesat jané té pabazuara.

Pretendimet ankimore t€ parashtruesit t€ tri ankesave t& cekura mé larté, se pérkundér
vendimeve te PZAP-it postimet e kandidatéve té subjektit Politik LVV Liza Gashi, Albulena
Haxhiu dhe Mimoza Kusari Lila jané ende aktive ku vérehen disa fémijé t& mitur duke marré
pjesé né fushaté zgjedhore, Paneli thekson se pretendimet e parashtruara me ankesa nga
subjekti politik PDK jané t& pabazuara, kjo pasi qé jané prezantuar provat e njéjta pér té cilat
Paneli tashme ka marré vendime dhe mbi bazén e provave té njéjta nuk mund té shqiptoj
gjobé pér subjektin politik LVV. Andaj Paneli thekson se nuk jané prezantuar prova qé
tregojné se ende ekzistojné postimet pér té cilat pala pretendohet né ankesa, ndérsa nga
hetimi q& &shté béré nga PZAP-i nuk rezulton se t€ njéjtat postime jané ende aktive né rrjetet
sociale t€ kandidateve té theksuara si né ankesé.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés si dhe nga
hetimi i ndérmarr nga PZAP-ja nuk ka arritur t&€ déshmoj se postimet ende jané aktive, qe do
té thoté, se me provat e paragitura nuk &shté vértetuar se ka shkelje té dispozitave té
lartcekura t€ Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, si¢ pretendohet né ankesat e lartcekura, dhe si
té tilla t€ njéjtat i refuzoi si t€ pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé lart€ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s€, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.451/2025, dat€;10.02.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit ['T8-parag aﬁf’zl té
LZP-s¢, n€ Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



